
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 820 del 02/05/2019

Oggetto: Traffico telefonia fissa - Impegno di spesa primo semestre 2019 - CIG Z71283A7AE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
- Richiamata  la Delibera Consiliare  n. 16 del 04/02/2019 “Bilancio di previsione 2019/2021 e 
relativi allegati - Approvazione”;

- Premesso che il Servizio Sistemi Informativi del Comune di Grosseto tra le proprie mansioni ha 
l’incarico della gestione della telefonia fissa derivate dalle necessità dei vari servizi comunali e di 
quelle delle pubbliche amministrazioni locali la cui gestione telefonica è affidata al Comune;

- Dato atto che per  la gestione della telefonia fissa valgono le seguenti considerazioni:

GESTIONE DELLA TELEFONIA FISSA:

- Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 713 del 7/6/2013 questo Servizio aderiva alla 
Convenzione indetta  a  seguito  di  gara,  aggiudicatasi  dalla  Telecom  Italia  SpA,  espletata  da 
CONSIP SpA per conto dell'Economia e delle Finanze, denominata “Telefonia fissa e connettività 
IP4” resa attiva dal 16/09/2011 (CIG 04586970BD) e  prorogata al 15/09/2015 -

- dato atto che nelle more dell'individuazione da parte di CONSIP di un nuovo soggetto affidatario  
dei  servizi  in  questione,  questo  Servizio  provvedeva  con  propria  nota  del  01/10/2015  (prot. 
102181/2015) a comunicare alla Telecom Italia Spa la propria intenzione di avvalersi del periodo di 
proroga di dodici mesi, in accordo  a quanto previsto dall'art. 5 comma 4 della Convenzione stessa, 
come espresso con D.D. n. 1693/2015;

- considerato inoltre che la Telecom Italia Spa (gestore della telefonia fissa) si è resa disponibile 
per l'anno 2017 a prorogare tale gestione alle stesse condizioni economiche applicate per il 2016 
come specificato nella propria nota e_mail del 16/02/2017 (prot. 0021418/2017);

- dato atto che questo Servizio provvedeva pertanto per il 2017 a prorogare con la Telecom Italia 
SpA la gestione della telefonia fissa per il primo semestre 2017 e per il secondo semestre con la 
Società TIM SpA - Direzione e coordinamento Vivendi SA (nuova ditta, subentrata alla Telecom 
Italia Spa nella gestione della telefonia fissa, con la stessa  Partita Iva (00488410010) e la stessa 
sede legale sita in Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano);

Considerato inoltre:

-  che  a  fronte  di  quanto  esposto,  la  Consip  SpA  con  propria  comunicazione  del  03/05/2017 
informava le Amministrazioni che, durante il periodo di stand-still seguente all'aggiudicazione della 
gara per la telefonia fissa “Telefonia fissa 5”,  perveniva il ricorso da parte della Telecom Italia 
SpA, specificando che: “Le operazioni funzionali all'attivazione della Convenzione e dell'Accordo  
quadro sono quindi  al  momento  sospese in attesa dell'udienza la  cui  data non è stata ancora  
fissata”

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



-  che con successiva comunicazione del  28/06/2017 la  Consip SpA informava che il  Tribunale 
Amministrativo fissava la suddetta udienza per il mese di ottobre 2017;

- che con ulteriore nota del 22/12/2017 la Consip SpA  in merito al suddetto ricorso, con propria 
nota specificava che: “...... con sentenza n.11197 del 10/11/2017 il TAR Lazio Sez. II,  ha respinto il  
ricorso proposto da Telecom Italia SpA  avverso l'aggiudicazione della gara. Tuttavia con ricorso  
notificato alla Consip SpA in data 15/12/2017 la Telecom SpA ha interposto appello avverso la  
suddetta  sentenza  di  primo  grado  proponendo  contestuale  istanza  di  sospensiva  dell'appellata  
sentenza  –  Le  operazioni  funzionali  all'attivazione  della  Convenzione  e  dell'Accordo  quadro  
rimangono quindi al momento sospese  ..…  -  Allo stato attuale l'attivazione della Convenzione e  
dell'Accordo quadro non potranno avvenire prima degli esiti dell'udienza camerale di cui si attende  
la fissazione, e, pertanto presumibilmente non prima della fine del mese di gennaio 2018”

- Considerato che  a seguito di quanto su esposto la  Società TIM SpA (gestore della telefonia 
fissa)  si  è  resa  disponibile  per  l'anno  2018 a  prorogare  tale  gestione  alle  stesse  condizioni 
economiche applicate per il 2017, come specificato con propria nota e_mail del 16/03/2018;

-  Dato  atto  che  questo  Servizio  al  fine  di   garantire  la  continuità  ai  servizi  di  telefonia  fissa 
necessari  all'Ente,  nelle  more  di attivazione della  nuova Convenzione “Telefonia  fissa 5”,   con 
Determinazione Dirigenziale n. 512/2018, ha provveduto ad impegnare le risorse necessarie per  il 
primo semestre 2018 (CIG Z5522CAB92);

- Considerato inoltre che la Consip in merito alla gara  per la telefonia fissa “Telefonia fissa 5” 
annunciava sul sito Web   (http:///www.acquistinretepa.it) che l'attivazione della Convenzione 
sarebbe avvenuta presumibilmente entro il termine del mese di ottobre 2018;

- Richiamata in merito la Determinazione Dirigenziale n. 1911/2018 con la quale si provvedeva ad 
incrementare gli importi necessari per  far fronte  alle spese dovute al traffico della telefonia fissa 
previsto per il secondo semestre 2018;

- Dato atto che la Ditta Fastweb SpA è risultata aggiudicataria della gara Consip  per la gestione 
telefonia fissa denominata “Telefonia fissa 5” ;

- Ritenuto pertanto di aderire a tale Convenzione, provvedendo ad attivare la migrazione delle 
utenze telefoniche alla nuovo gestore; 

Considerato in merito:
-  che il passaggio della gestione della telefonia fissa al nuovo operatore, comporta comunque un 
periodo di tempo  necessario a  predisporre gli  atti  amministrativi  indispensabili  per avviare la 
procedura di migrazione di tutte le nostre linee telefoniche, passaggio che avverrà  tecnicamente 
con tempistiche non prevedibili e comunque di non breve durata;

- che in tale ottica si  è reso  necessario effettuare una serie di verifiche con i fornitori attuali ed il  
nuovo gestore,  per valutare la migliore soluzione da adottare  in alcuni casi particolari,  come la 
presenza contemporanea sulla stessa linea di fonia e dati; 
- che si è dovuto valutare l'impatto dei recenti accordi con la Ditta Open Fiber, per l'estensione della 
rete provinciale a sedi di nostra competenza, nell'ambito della Convenzione in essere, che la stessa 
Ditta ha con il Comune di Grosseto;

     - che è in fase di presentazione al nuovo gestore Fastweb SpA, l'ordinativo preliminare di fornitura, 
con annesso  piano dei  fabbisogni,  per  migrare  le  utenze  telefoniche  alla  nuova gestione,  nelle  
modalità previste dalla Convenzione Consip;

Ritenuto quindi opportuno:
- continuare ad avvalersi,  in tale fase,  della Società TIM SpA, prorogando  la gestione della 
telefonia fissa  per il primo semestre 2019, alle stesse condizioni economiche applicate per il 2018, 
onde evitare eventuali disservizi, garantendo così la continuità del servizio stesso;  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- provvedere inoltre, con ulteriori atti, a definire la transizione delle linee telefoniche alla Fastweb 
SpA, nelle modalità previste dalla Convenzione Consip denominata “Telefonia fissa 5”;
-  Tenuto  conto dell'andamento  delle  spese  sostenute  nel  corso  del  precedente  anno  quale 
riferimento per la previsione di spesa del corrente esercizio, salvo verifica in corso d'anno sulla base 
dei reali consumi;

- Verificata la disponibilità finanziaria sui vari capitoli di competenza;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) Di provvedere pertanto a prorogare con la  TIM SpA – Partita Iva (00488410010) con sede 
legale sita in Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano  la gestione della telefonia fissa impegnando 
gli  importi  necessari  a  far  fronte  alle  necessità  dei  vari  servizi  comunali  nel  corso  del  primo 
semestre 2019;

3) Di  impegnare pertanto per  il  1°  semestre 2019 i  seguenti  importi  (sulla  base  delle  spese 
sostenute nel corso del precedente anno) da applicare sui capitoli di seguito riportati, del bilancio di 
competenza 2019, così come riportato nella tabella in calce:
TELEFONIA FISSA
cap. 31195/6 - spese telefoniche circoscrizioni Euro    1.700,00=
cap. 31205 - spese telefoniche U.R.P. Euro       420,00=
cap. 31115 - spese telefoniche provveditorato Euro       150,00=
cap. 33355 - spese telefoniche ufficio tecnico Euro       400,00=
cap. 32195 - spese telefoniche servizi demografici Euro       150,00=
cap. 31150/2 - traffico e canoni linee telefoniche varie Euro    7.000,00=
cap. 32820 - spese telefoniche SED Euro       350,00=
cap. 35450/4 - spese telefoniche polizia municipale Euro    3.100,00=
cap. 36570 - spese telefoniche scuole materne statali Euro    3.700,00=
cap. 37360 - spese telefoniche scuole elementari statali Euro    6.800,00=
cap. 37750 - spese telefoniche scuole medie statali Euro    2.500,00=
cap. 39163 - traffico e canoni linee telefoniche varie Euro    3.500,00=
cap. 40463 - traffico e canoni linee telefoniche varie Euro    2.400,00=
cap. 41631 - traffico e canoni linee telefoniche varie Euro       500,00=
cap. 50354 - traffico e canoni linee telefoniche varie Euro       500,00=
cap. 39555/4 - spese telefoniche biblioteca Euro       350,00=
cap. 39560/5 - spese telefoniche museo archeologico Euro       850,00=
cap. 40450/4 - spese telefoniche teatro comunale Euro       250,00=
cap. 46810/5 - spese telefoniche piscine Euro       200,00=
cap. 35918 - spese telefoniche materne comunali Euro    2.100,00= 
cap. 46119 - spese telefoniche asili nido Euro    2.000,00=

per un importo complessivo di Euro 38.920,00 = (iva 22% compresa) - (CIG  Z71283A7AE)

4) Di dare  atto  che  l'anno di  esigibilità dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  a  cui  si 
riferiscono gli impegni di spesa, è l'esercizio 2019, con conseguente scadenza delle obbligazioni 
stesse al 31/12/2019;
5)  Di  provvedere  alla  liquidazione  degli  importi  dovuti  alla  TIM SpA dietro  presentazione  di 
regolari fatture, espletate le formalità inerenti l'obbligo della tracciabilità finanziaria, come previsto 
dall'art. 3 Legge 136/2010-

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



6) Di dare atto che, in merito a tali fatture, in base a quanto disposto dall'art. 1 comma 629 – lett.b) 
della Legge 190/2014, alle Ditta suindicata verrà liquidato il solo importo imponibile e sarà onere e 
cura di questo Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

7) Di  provvedere, con ulteriori atti, al finanziamento della futura gestione Fastweb SpA, una volta 
migrate  le  linee  telefoniche,  nelle  modalità  previste  dalla  Convenzione  Consip denominata 
“Telefonia fissa 5”;

8) Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né  sussistono gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un dovere di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento,  in capo all'istruttore ed estensore 
materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto 
medesimo.

9) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art.  
37,   comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97  del  
25/05/2016;

            Il Responsabile del Servizio
    (Ing. Fabrizio Aposti)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 31195/06 1.700,00
Impegno 2019 31205 420,00
Impegno 2019 31115 150,00
Impegno 2019 33355 400,00
Impegno 2019 32195 150,00
Impegno 2019 31150/02 7.000,00
Impegno 2019 32820 350,00
Impegno 2019 35450/04 3.100,00
Impegno 2019 36570 3.700,00
Impegno 2019 37360 6.800,00
Impegno 2019 37750 2.500,00
Impegno 2019 39163 3.500,00
Impegno 2019 40463 2.400,00
Impegno 2019 41631 500,00
Impegno 2019 50354 500,00
Impegno 2019 39555/04 350,00
Impegno 2019 39560/05 850,00
Impegno 2019 40450/04 250,00
Impegno 2019 46810/05 200,00
Impegno 2019 35918 2.100,00
Impegno 2019 46119 2.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


